⁴⁷ Cfr. *Expositio libri Peryermentias*, II, 2, ed. Gauthier, p. 88, ll. 35-52: «Ad cuius evidenciam considerandum est quod hoc uerbum 'est' quandoque in enunciatione predicatur secundum se, ut cum dicitur; "Sortes est", per quod nichil aliud intendimus

rifiuta una parafrasi esistenziale degli enunciati predicativi e categorici: “Socrate è bianco” non equivale a “esiste Socrate bianco”. Cosa si richiede perché “Socrate è bianco” sia vero, dunque? Stando a Tommaso si richiede comunque (a) che Socrate esista e (b) che Socrate sia bianco. Ciononostante, dicendo “Socrate è bianco” non si afferma l’esistenza di Socrate, sebbene sia ragionevole pensare che la sua esistenza sia presupposta: “Socrate è bianco”, infatti, è falso o se Socrate non è bianco oppure se Socrate non esiste. Tommaso tuttavia non è esplicito su questo punto: ammesso che l’esistenza di Socrate sia presupposta, rimane dubbio se l’esistenza che non è asserita dall’enunciato “Socrate è bianco” sia l’esistenza assoluta di Socrate oppure la sua esistenza attuale. Il problema diventa più stringente se si passa da “Socrate è bianco” a enunciati come “Socrate è uomo”, dove la condizione (a) potrebbe anche essere ritenuta irrilevante per la verità dell’enunciato. Ovviamente, chi intendesse con l’enunciato “Socrate è bianco” asserire anche l’esistenza attuale di Socrate, così come sembra fare ad esempio Ockham, potrebbe richiedere criteri più stringenti per provare la verità dell’enunciato: ad esempio, oltre ad (a) e (b) anche (c) che Socrate sia presente o che sia attualmente esistente. Lo stesso può essere detto per enunciati indefiniti come “uomo è bianco” e, in maniera più significativa, per enunciati essenziali come “uomo è animale razionale”. L’esempio di Socrate bianco mostra che la procedura per provare la verità di un enunciato resta invariata in ogni caso: si deve accertare se esiste un soggetto che esemplifica la proprietà del predicato. Ma l’intenzione con cui un enunciato è usato nella pratica linguistica può avere effetti sulla scelta della procedura da adottare per compiere questo accertamento.

4. Conclusioni

In questo articolo ho proposto una breve riconsiderazione del tema della verità in epoca tardo-medievale, con l’intento di richiamare l’attenzione su due punti: la natura relazionale del vero e le diverse interpretazioni della nozione di corrispondenza. I medievali trattano la semantica del termine ‘vero’ per lo più in termini relazionali, come

significare quam quod Sortes sit in rerum natura; quandoque uero non predicatur per se, quasi principale predicatum, set quasi coniunctum principali predicato ad connectendum ipsum subiecto, sicut cum dicitur: “Sortes est albus”: non est intentio loquentis ut asserat Sortem esse in rerum natura, set ut attribuat ei albedinem mediante hoc verbo ‘est’; et ideo in talibus ‘est’ praedicatur ut adiacens principali predicato, et dicitur esse tertium non quia sit tertium predicatum, set quia est tertia dictio posita in enunciatione, que simul cum nomine predicato facit unum predicatum, ut sic enunciatio diuidatur in duas partes et non in tres».